



2022年3月期 決算短信(日本基準)(連結)

2022年5月11日

上場会社名 株式会社 ほくほくフィナンシャルグループ
 コード番号 8377 URL <https://www.hokuhoku-fg.co.jp/>

上場取引所 東札

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 庵 栄伸
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長 (氏名) 北中 喜貴 TEL 076-423-7331
 定時株主総会開催予定日 2022年6月23日 配当支払開始予定日 2022年6月24日
 有価証券報告書提出予定日 2022年6月24日 特定取引勘定設置の有無 有
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

1. 2022年3月期の連結業績(2021年4月1日～2022年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期	177,793	1.0	30,281	6.0	20,526	3.8
2021年3月期	175,963	3.5	32,224	1.7	21,334	5.3

(注) 包括利益 2022年3月期 1,288百万円 (%) 2021年3月期 55,148百万円 (%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産経常利益率	経常収益 経常利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2022年3月期	147.47	146.95	3.3	0.2	17.0
2021年3月期	152.17	151.68	3.5	0.2	18.3

(参考) 持分法投資損益 2022年3月期 24百万円 2021年3月期 12百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2022年3月期	17,280,071	622,845	3.6	4,539.12
2021年3月期	16,635,471	638,504	3.8	4,504.91

(参考) 自己資本 2022年3月期 618,896百万円 2021年3月期 634,702百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末新株予約権 - 期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2022年3月期	462,413	82,653	14,488	5,451,451
2021年3月期	2,608,220	231,376	12,073	5,086,143

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2021年3月期		0.00		35.00	35.00	4,592	23.0	0.8
2022年3月期		0.00		35.00	35.00	4,478	23.7	0.8
2023年3月期(予想)		0.00		35.00	35.00		24.9	

(注) 上記の「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当社が発行する普通株式と権利の異なる種類株式(非上場)の配当の状況については、後述の「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	13,000	31.9	7,000	46.7	50.30
通期	31,000	2.4	19,000	7.4	140.32

注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 以外の会計方針の変更 : 無
 会計上の見積りの変更 : 無
 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2022年3月期	128,770,814 株	2021年3月期	132,163,014 株
2022年3月期	831,643 株	2021年3月期	953,838 株
2022年3月期	130,994,721 株	2021年3月期	131,200,885 株

期末自己株式数

期中平均株式数

(参考)個別業績の概要

2022年3月期の個別業績(2021年4月1日～2022年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期	7,637	2.1	7,178	1.4	7,135	1.4	7,130	1.4
2021年3月期	7,799	461.1	7,279	750.7	7,233	796.6	7,230	799.1

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2022年3月期	45.20	45.04
2021年3月期	44.66	44.52

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2022年3月期	221,283	216,129	97.4	1,386.93
2021年3月期	223,534	223,368	99.7	1,365.70

(参考) 自己資本 2022年3月期 215,628百万円 2021年3月期 222,829百万円

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としております。実際の業績は、今後様々な要因により大きく異なる可能性があります。

「種類株式の配当の状況」

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

○第1回第5種優先株式

(基準日)	年間配当金					
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間	
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年3月期	—	7 50	—	7 50	15 00	
2022年3月期	—	7 50	—	7 50	15 00	
2023年3月期 (予想)	—	7 50	—	7 50	15 00	

7. 業種別貸出状況等

業種別貸出金【2行合算】

	2022年3月末		2021年3月末	
		構成比		構成比
国内（除く特別国際金融取引勘定）	9,211,164	100.0%	9,065,166	100.0%
製造業	782,946	8.5%	820,196	9.1%
農業，林業	27,936	0.3%	27,540	0.3%
漁業	2,724	0.0%	2,807	0.0%
鉱業，採石業，砂利採取業	5,559	0.1%	5,459	0.1%
建設業	325,949	3.5%	327,770	3.6%
電気・ガス・熱供給・水道業	138,860	1.5%	149,075	1.6%
情報通信業	43,185	0.5%	47,715	0.5%
運輸業，郵便業	172,468	1.9%	188,446	2.1%
卸売業，小売業	768,409	8.3%	792,545	8.8%
金融業，保険業	329,222	3.6%	337,833	3.7%
不動産業，物品賃貸業	870,228	9.5%	885,792	9.8%
各種サービス業（学術研究他）	654,901	7.1%	673,296	7.4%
地方公共団体等	2,241,809	24.3%	2,105,075	23.2%
（うち政府向け）	817,945	8.9%	747,040	8.2%
その他	2,846,960	30.9%	2,701,608	29.8%

業種別金融再生法開示債権【2行合算】

	2022年3月末		2021年3月末	
		構成比		構成比
国内（除く特別国際金融取引勘定）	212,524	100.0%	180,129	100.0%
製造業	52,099	24.5%	42,210	23.4%
農業，林業	2,481	1.2%	2,289	1.3%
漁業	383	0.2%	420	0.2%
鉱業，採石業，砂利採取業	1,572	0.7%	1,325	0.7%
建設業	12,777	6.0%	11,004	6.1%
電気・ガス・熱供給・水道業	2,847	1.3%	2,806	1.6%
情報通信業	1,636	0.8%	1,398	0.8%
運輸業，郵便業	6,079	2.9%	4,534	2.5%
卸売業，小売業	44,116	20.8%	37,408	20.8%
金融業，保険業	71	0.0%	64	0.0%
不動産業，物品賃貸業	16,186	7.6%	14,354	8.0%
各種サービス業（学術研究他）	43,224	20.3%	32,923	18.3%
地方公共団体等	—	—	—	—
その他	29,047	13.7%	29,388	16.3%

業種別貸出金【北陸銀行】

	2022年3月末		2021年3月末	
		構成比		構成比
国内（除く特別国際金融取引勘定）	5,061,661	100.0%	5,033,384	100.0%
製造業	570,034	11.3%	591,058	11.7%
農業，林業	9,872	0.2%	10,223	0.2%
漁業	1,510	0.0%	1,572	0.0%
鉱業，採石業，砂利採取業	2,467	0.0%	2,491	0.1%
建設業	195,147	3.9%	198,556	3.9%
電気・ガス・熱供給・水道業	70,206	1.4%	71,158	1.4%
情報通信業	23,575	0.5%	26,489	0.5%
運輸業，郵便業	79,847	1.6%	88,209	1.8%
卸売業，小売業	448,408	8.9%	461,629	9.2%
金融業，保険業	178,753	3.5%	176,226	3.5%
不動産業，物品賃貸業	537,139	10.6%	538,916	10.7%
各種サービス業（学術研究他）	387,243	7.6%	399,288	7.9%
地方公共団体等	1,079,180	21.3%	1,064,518	21.2%
（うち政府向け）	504,604	10.0%	462,989	9.2%
その他	1,478,272	29.2%	1,403,043	27.9%

業種別金融再生法開示債権【北陸銀行】

	2022年3月末		2021年3月末	
		構成比		構成比
国内（除く特別国際金融取引勘定）	136,391	100.0%	114,594	100.0%
製造業	43,821	32.1%	32,463	28.3%
農業，林業	1,830	1.3%	1,760	1.5%
漁業	283	0.2%	318	0.3%
鉱業，採石業，砂利採取業	548	0.4%	191	0.2%
建設業	7,541	5.5%	7,213	6.3%
電気・ガス・熱供給・水道業	92	0.1%	—	—
情報通信業	629	0.5%	626	0.6%
運輸業，郵便業	4,146	3.0%	3,161	2.8%
卸売業，小売業	27,907	20.5%	26,294	22.9%
金融業，保険業	71	0.1%	64	0.1%
不動産業，物品賃貸業	9,469	6.9%	9,320	8.1%
各種サービス業（学術研究他）	25,521	18.7%	18,821	16.4%
地方公共団体等	—	—	—	—
その他	14,526	10.7%	14,358	12.5%

業種別貸出金【北海道銀行】

	2022年3月末		2021年3月末	
		構成比		構成比
国内（除く特別国際金融取引勘定）	4,149,502	100.0%	4,031,781	100.0%
製造業	212,912	5.1%	229,138	5.7%
農業，林業	18,064	0.4%	17,317	0.4%
漁業	1,214	0.0%	1,235	0.0%
鉱業，採石業，砂利採取業	3,092	0.1%	2,968	0.1%
建設業	130,802	3.2%	129,214	3.2%
電気・ガス・熱供給・水道業	68,654	1.7%	77,917	2.0%
情報通信業	19,610	0.5%	21,226	0.5%
運輸業，郵便業	92,621	2.2%	100,237	2.5%
卸売業，小売業	320,001	7.7%	330,916	8.2%
金融業，保険業	150,469	3.6%	161,607	4.0%
不動産業，物品賃貸業	333,089	8.0%	346,876	8.6%
各種サービス業（学術研究他）	267,658	6.5%	274,008	6.8%
地方公共団体等	1,162,629	28.0%	1,040,557	25.8%
（うち政府向け）	313,341	7.6%	284,051	7.0%
その他	1,368,687	33.0%	1,298,565	32.2%

業種別金融再生法開示債権【北海道銀行】

	2022年3月末		2021年3月末	
		構成比		構成比
国内（除く特別国際金融取引勘定）	76,132	100.0%	65,534	100.0%
製造業	8,277	10.9%	9,746	14.9%
農業，林業	651	0.9%	529	0.8%
漁業	100	0.1%	102	0.1%
鉱業，採石業，砂利採取業	1,024	1.3%	1,134	1.7%
建設業	5,236	6.9%	3,791	5.8%
電気・ガス・熱供給・水道業	2,754	3.6%	2,806	4.3%
情報通信業	1,006	1.3%	771	1.2%
運輸業，郵便業	1,933	2.5%	1,373	2.1%
卸売業，小売業	16,209	21.3%	11,113	17.0%
金融業，保険業	—	—	—	—
不動産業，物品賃貸業	6,716	8.8%	5,033	7.7%
各種サービス業（学術研究他）	17,702	23.3%	14,102	21.5%
地方公共団体等	—	—	—	—
その他	14,520	19.1%	15,029	22.9%

8. 税効果会計

【 北陸銀行 】

(百万円)

	2022年3月末		2021年3月末
		前期末比	
繰延税金資産			
貸倒引当金損金算入限度超過額	18,153	1,659	16,494
減価償却損金算入限度超過額	253	△ 34	287
退職給付引当金	3,639	△ 717	4,356
有価証券評価損否認額	9,933	90	9,843
その他	3,347	69	3,278
繰延税金資産小計	35,328	1,067	34,261
評価性引当額	△ 25,241	△ 2,270	△ 22,970
繰延税金資産合計	10,086	△ 1,203	11,290
繰延税金負債			
その他有価証券評価差額	20,473	△ 8,469	28,943
合併引継土地	2,765	—	2,765
その他	694	16	678
繰延税金負債合計	23,934	△ 8,453	32,388
繰延税金資産の純額	△ 13,847	7,250	△ 21,097

【 北海道銀行 】

(百万円)

	2022年3月末		2021年3月末
		前期末比	
繰延税金資産			
貸倒引当金損金算入限度超過額	9,746	312	9,434
減価償却損金算入限度超過額	371	△ 36	408
退職給付引当金	1,205	△ 1,537	2,742
有価証券評価損否認額	1,838	885	952
その他	1,415	36	1,378
繰延税金資産小計	14,577	△ 339	14,917
評価性引当額	△ 3,736	△ 845	△ 2,890
繰延税金資産合計	10,840	△ 1,185	12,026
繰延税金負債			
その他有価証券評価差額	2,501	△ 2,098	4,600
退職給付信託	1,616	—	1,616
その他	331	148	183
繰延税金負債合計	4,449	△ 1,950	6,400
繰延税金資産の純額	6,391	764	5,626